
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 211

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 95  del 26-10-2019

 OGGETTO: Decreto-Legge n. 34 del 30 aprile 2019 recante "Misure urgenti di
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi" convertito
con modifiche dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019 - Contributo per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile. Parziale rettifica a precedente
propria precedente determinazione n. 84 dell' 11.09.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che in data 30 aprile 2019 è stato pubblicato il Decreto-Legge n. 34 recante “Misure urgenti-
di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;

che detto Decreto-Legge è stato convertito in Legge con il n. 58 in data 28 giugno 2019;-

che l’art. 30 - “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale-
sostenibile” del Decreto-Legge n. 34 con le modifiche apportate dalla Legge di conversione
testualmente recita:

“1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2,
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere
sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.
2. Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di
statistica (ISTAT), come di seguito indicato:
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti e' assegnato un contributo
pari ad euro 50.000,00;
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti e' assegnato un contributo
pari ad euro 70.000,00;



c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 90.000,00;
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 130.000,00;
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 170.000,00;
f) ai Comuni ((con popolazione compresa)) tra 100.001 e 250.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 210.000,00;
g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti e' assegnato un contributo pari ad
euro 250.000,00.

3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica ((e di edilizia residenziale
pubblica)), nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile,
nonche' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

4. Il Comune beneficiario del contributo puo' finanziare una o piu' opere pubbliche di cui al comma
3, a condizione che esse:
a) non abbiano gia' ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell'anno 2019.

5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019 […].

Che il Comune di Capitignano, tenuto conto della popolazione residente alla data del 1° gennaio
2018, è assegnatario di un contributo pari ad € 50.000,00.

Evidenziato:
che con deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 28.08.2019 si è fornito “atto di-
indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché lo stesso provveda ad adottare tutti gli atti
consequenziali necessari per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso l’impianto sportivo -
Campo di Calcio”;
che con propria determinazione n. 84 dell’ 11.09.2019 è stato, tra le altre cose, stabilito:-

“ 3) Di APPROVARE:
-  il preventivo di spesa della Società Golden Sun Engineering s.r.l. - P.Iva e C.F.
01838780664 - Via G. Feneziani, 14 - 67100 L’AQUILA - acquisito al protocollo
comunale al n. 4111 del 10.09.2019;

-   il seguente quadro economico allegato dalla Società Golden Sun Engineering s.r.l. al
preventivo di spesa di cui al precedente periodo :

a) Importo dei lavori a base d’asta €  38.000,00
Oneri per la sicurezza €    1.700,00
TOTALE LAVORI €  39.700,00

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
I.V.A. sui lavori 22% € 8.734,00
Incentivo R.U.P. 2% €    760,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione (per domande
connessioni, accettazione preventivo Enel, altro)

€    806,00

€  10.300,00

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.95 del 26-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



c) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €  50.000,00

4) Di AFFIDARE, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla
menzionata Società Golden Sun Engineering s.r.l. i lavori di realizzazione di un impianto
fotovoltaico da installarsi presso il Campo Sportivo comunale sito lungo la S.S. 260 DIR,
comprensivi della progettazione esecutiva e della connessione, per un prezzo “chiavi in mano” di €
39.700,00, oltre IVA al 22%”.

Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del 12.10.2019 è stato, tra altre cose, stabilito:

“ 2. Di APPROVARE il progetto esecutivo redatto dalla Società Golden Sun Engineering s.r.l.,
denominato “Lavori di realizzazione impianto fotovoltaico presso il campo sportivo comunale sito in SS 260
ed avente potenza pari a 15.12kW completo di sistema di accumulo fino a 30kWh”, acquisito al prot.
comunale al n. 4504 del 02.10.2019 e costituito dai seguenti elaborati:
EL.1 –  Planimetria generale;-
EL.2 – Schema unifilare B.T.;-
EL.3 – Relazione tecnica descrittiva;-
EL.4 – Scheda tecnica dell’impianto;-
Quadro economico riepilogativo.-

“ Di PRENDERE ATTO che il Quadro economico riepilogativo del progetto esecutivo di cui al
precedente punto 2) risulta essere il seguente:

a) Importo dei lavori a base d’asta €  38.000,00
Di cui oneri per la sicurezza €    1.700,00
TOTALE LAVORI €  39.700,00

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
I.V.A. sui lavori 10% € 3.970,00
Incentivo R.U.P. 2% €    760,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione (per domande
connessioni, accettazione preventivo Enel, altro)

€    5.570,00

€  10.300,00
c) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €  50.000,00

Dato atto:
 che era stato richiesto in precedenza il CUP G92C19000030001 non utilizzando la-
generazione guidata tramite Template così come indicato nelle “Istruzione per la richiesta del
Codice Unico di Progetto (CUP) – Decreto Legge Crescita n. 34/2019, art. 30: Contributo ai comuni
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Luglio 2019”;
che è stato, pertanto, revocato il CUP G92C19000030001.-
che si è provveduto a richiedere  il CUP G92C19000090001 utilizzando la generazione-
guidata tramite Template in sostituzione del CUP di cui al precedente periodo;

Visto che il Decreto Direttoriale 10 Luglio 2019, che disciplina le modalità di attuazione della
misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30
aprile 2019, n.34. (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.173 del 25 luglio 2019), all’art. 5 –
“Erogazione della prima quota di contributo” testualmente recita:
“1. Ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo, i Comuni, per attestare l’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori, devono trasmettere, in relazione a ciascuna delle opere interessate, le seguenti
informazioni:

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.95 del 26-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



a) Codice unico di progetto (CUP); il CUP deve essere richiesto utilizzando la specifica modalità di
generazione guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template riferiti alla
misura “Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL
Crescita”;
b) Codice identificativo di gara (CIG) per lavori;
c) data di inizio dell’esecuzione dei lavori, di cui all’articolo 3, comma 2, lettera c);
d) data prevista di fine lavori;
e) costo dell’opera da realizzare, come indicato nel quadro economico risultante dall’aggiudicazione
definitiva del contratto […]”.

Dato atto, altresì, che per l’affidamento per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico di cui alla
propria determinazione n. 84 dell’11.09.2019 era stato richiesto lo SMART CIG Z9429BA4F7
anziché il CIG cosi come previsto dall’art. 5, comma 1, del Decreto Direttoriale 10 Luglio 2019.

CHE, pertanto, è stato annullato lo SMART CIG n. Z9429BA4F7 e, relativamente
all’affidamento di cui alla propria determinazione n. 84 dell’11.09.2019, è stato richiesto in
sostituzione il CIG 808100611D.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di RETTIFICARE parzialmente la propria determinazione n. 84 dell’ 11.09.2019 con la2)
quale erano stati affidati alla Società Golden Sun Engineering s.r.l. i lavori di realizzazione di
un impianto fotovoltaico da installarsi presso il Campo Sportivo comunale DANDO
ATTO, per le motivazioni espresse nella premesse:

che è stato  revocato il CUP G92C19000030001;a)
che è stato richiesto il nuovo CUP G92C19000090001 utilizzando la generazioneb)
guidata tramite Template in sostituzione del CUP riportato nel precedente punto a);
 che è stato annullato lo SMART CIG n. Z9429BA4F7;c)
che è stato richiesto il CIG 808100611D in sostituzione dello SMART CIG riportatod)
nel precedente punto c).

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:3)

– alla Società Golden Sun Engineering s.r.l. - Via G. Feneziani, 14 - 67100 L’AQUILA

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.95 del 26-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  30-10-2019

pubblicazione n.  552

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 30-10-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 30-10-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.95 del 26-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


